
REGIONE PIEMONTE BU39S1 26/09/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/47/2024 del 02/09/2024 
Revoca dei patrocini onerosi 2023 ai sensi dell’art. 33 dei criteri approvati con DUP n. 
291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, e dei relativi impegni di spesa, assegnati per 
la realizzazione dei seguenti eventi:  
- ASD BULÈ Bellinzago per “Festa dello sport 2023” (impegno 894/2023);  
- Comune di Novalesa per “Forum aree interne e terre alte 2023” (impegno 802/2023);  
- Associazione Taksim APS per “Divine queer film festival 2023” (impegno 881/2023).  
(Cap. 17040, art. 1 – Esercizio finanziario 2023 – Enti privati e Cap. 17042, art. 1 – Esercizio 
finanziario 2023 – Enti pubblici). 
 

P R E M E S S A 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2024-2025-2026; 
 
Vista la D.U.P. n. 411/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di 
Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2024-
2026. Approvazione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 
n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
Preso atto che l'Ufficio di Presidenza, conformemente a quanto disposto dall’art. 12 dei succitati 
Criteri, ha approvato, con deliberazione n. 212/2021, il Bando pubblico per la concessione di 
patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative, promossi da Enti pubblici e privati, realizzati nel 
periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2023; 
 
Preso altresì atto che, in attuazione del succitato Bando, sono stati autorizzati con le determinazioni 
nn. 119/A0205B del 25/07/2023 e 120/A0205B del 25/07/2023 gli adempimenti connessi alla 
concessione di patrocini onerosi, previsti dall’art. 3, comma 1, lettera c) dei succitati Criteri, quale 
forma di partecipazione del Consiglio regionale a iniziative di Enti pubblici e privati; 
 
Considerato che con imputazione dei relativi impegni di spesa sul Cap. 17040 Art. 1 e sul capitolo 
Cap. 17042, art. 1 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2023, è stata 
disposta l’erogazione delle seguenti somme: 



• € 1.000,00 a favore della ASD BULÈ Bellinzago corrente in Bellinzago Novarese, Via 
Cameri n. 100 – C.F. 02455000030 – per l’iniziativa “Festa dello sport 2023” (impegno 
894/2023); 

• € 800,00 a favore del Comune di Novalesa, corrente in Novalesa, via Susa n. 19 – C.F. 
00878080019 – per l’iniziativa “Forum aree interne e terre alte 2023” (impegno 802/2023); 

• € 600,00 a favore dell'Associazione TAKSIM APS corrente in Torino, via Monte Rosa n. 31 
– C.F. 97726920016 – per l’iniziativa “Divine queer film festival 2023” (impegno 
881/2023); 

 
Dato atto che l’art. 33, comma 2, lettera a), dei Criteri sopracitati dispone che si procede alla revoca 
nel caso in cui la rendicontazione presenti “un saldo positivo tra entrate e le spese pari o superiore al 
contributo concesso dal Consiglio regionale”; 
 
Visto che l’art. 33, comma 2, lettera b) dei Criteri summenzionati dispone che si procede parimenti 
alla revoca nel caso in cui “l’importo complessivo delle spese sostenute supera di oltre il 10% la 
soglia massima di € 50.000 o è inferiore alla soglia minima di € 1.000,00 di cui all’art. 10 comma 
4”; 
 
Considerato che, in applicazione dell’art. 30 dei Criteri, gli uffici procedono alla verifica della 
“regolarità della rendicontazione e l’ammissibilità delle spese sostenute”; 
 
Preso atto che, come previsto dall’art. 28 dei Criteri di cui alla sopracitata DUP, le Associazioni 
hanno trasmesso le rendicontazioni dell’iniziativa e le verifiche delle stesse, da parte degli uffici 
competenti, hanno fatto emergere, sulla base delle risultanze dell’appena citato art. 30 dei Criteri 
approvati con DUP 32/2023, spese sostenute inferiori alla soglia minima di € 1.000,00 e saldo 
contabile positivo tra le entrate e le spese superiore al contributo concesso dal Consiglio regionale, 
come qui di seguito riportato: 

• ASD BULÈ Bellinzago: nota prot. C.R. n. 22367/2023, totale uscite dichiarate € 2.758,21, di 
cui spese ammissibili € 0,00; 

• Comune di Novalesa: nota prot. C.R. n. 12008/2024, totale uscite dichiarate € 975,00, di cui 
spese ammissibili € 975,00; 

• Associazione TAKSIM APS: nota prot. C.R. n. 23449/2023, totale uscite dichiarate € 
2.873,26, totale entrate dichiarate € 4.500,08, con un attivo di bilancio pari a € 1.627,58 
(importo superiore al contributo stabilito in € 600,00);  

notificati, con preavviso di revoca, i risultati delle succitate verifiche da parte degli uffici 
competenti con lettere protocollate nn.: 

• ASD BULÈ Bellinzago: nota prot. C.R. n. 17815/2024; 
• Comune di Novalesa: nota prot. C.R. n. 17816/2024; 
• Associazione TAKSIM APS: nota prot. C.R. n. 17817/2024; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, si procederà dunque alla revoca dell’importo assegnato alle 
Associazioni con determinazioni nn. determinazioni nn. 119/A0205B del 25/07/2023 e 
120/A0205B del 25/07/2023 come qui di seguito descritto: 

• € 1.000,00 a favore della ASD BULÈ Bellinzago corrente in corrente in Bellinzago 
Novarese, Via Cameri n. 100 – C.F. 02455000030 – per l’iniziativa “Festa dello sport 2023” 
(impegno 894/2023 assunto con DD 120/A0205B del 25/07/2023); 

• € 800,00 a favore del Comune di Novalesa corrente in Novalesa, via Susa n. 19 – C.F. 
00878080019 – per l’iniziativa “Forum aree interne e terre alte 2023” (impegno 802/2023 
assunto con DD 119/A0205B del 25/07/2023); 



• € 600,00 a favore dell'Associazione TAKSIM APS corrente in Torino, via Monte Rosa n. 31 
– C.F. 97726920016 – per l’iniziativa “Divine queer film festival 2023” (impegno 881/2023 
assunto con DD 120/A0205B del 25/07/2023); 

 
Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adempimento 
dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la presente determinazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 112 del 25.06.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 33 dei Criteri sopracitati, la revoca dei patrocini onerosi, con conseguente riduzione degli 
impegni di spesa del Cap. 17040 Art. 1 e del capitolo Cap. 17042, art. 1– Esercizio finanziario 2023 
come da dettaglio qui di seguito: 

• € 1.000,00 a favore della ASD BULÈ Bellinzago corrente in corrente in Bellinzago 
Novarese, Via Cameri n. 100 – C.F. 02455000030 – per l’iniziativa “Festa dello sport 2023” 
(impegno 894/2023 assunto con DD 120/A0205B del 25/07/2023); 

• € 800,00 a favore del Comune di Novalesa corrente in Novalesa, via Susa n. 19 – C.F. 
00878080019 – per l’iniziativa “Forum aree interne e terre alte 2023” (impegno 802/2023 
assunto con DD 119/A0205B del 25/07/2023); 

• € 600,00 a favore dell'Associazione TAKSIM APS corrente in Torino, via Monte Rosa n. 31 
– C.F. 97726920016 – per l’iniziativa “Divine queer film festival 2023” (impegno 881/2023 
assunto con DD 120/A0205B del 25/07/2023); 

2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la revoca del contributo 
sopraelencato; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


